证券代码：600458        证券简称：时代新材       公告编号：临 2022-022

株洲时代新材料科技股份有限公司

关于公司2022年度金融衍生品交易预计额度的

公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实、准确和完整承担个别及连带责任。

2022 年 3月 29 日，株洲时代新材料科技股份有限公司（以下简称“公司”）

第九届董事会第十二次会议审议通过了《关于公司 2022 年度金融衍生品交易预

计额度的议案》，同意公司申请年度金融衍生业务额度折合人民币约为 9.3亿元，

该议案无需提交公司股东大会审议。具体内容如下：

一、拟开展金融衍生品交易业务的背景

为有效规避汇率风险，减少汇率波动对公司跨国经营活动产生不利影响，在

遵守国家政策法规的前提下，运用合适的金融衍生工具管理汇率波动导致的利润

波动风险，以保障财务安全性和核心业务盈利能力、增强公司的市场内竞争力。

二、拟开展金融衍生品交易业务的概述

公司拟申请的年度金融衍生业务额度折合人民币约为 9.3亿元。其中美元外

汇敞口 7,024万美元，欧元外汇敞口 6,214 万欧元。

以上额度的设定，均依据对汇率风险敞口金额的测算，实际执行时将以届时

的风险敞口金额为上限，本公司没有任何使用杠杆工具放大上述业务交易规模的

计划。

衍生品交易业务的具体管理原则如下：

（一）秉持汇率风险中性原则，尽可能降低汇率波动对主营业务以及企业财

务的负面影响；

（二）套期保值以真实业务为基础，以锁定收汇汇率为目标，不以获取投资

收益为目的；

（三）金融衍生业务与真实业务品种相同或相近、期限匹配、方向相反、数

量相当。

三、拟开展金融衍生品交易业务的品种

本公司拟选用定价和市价易于计算、风险能有效评估的外汇远期、掉期、期

权等简单易管理的金融衍生产品。

四、拟开展金融衍生品交易业务的交易对手

拟交易对手范围包括公司所合作的低信用风险的金融机构，如：中国银行、

工商银行、建设银行、农业银行、招商银行等。

五、金融衍生品交易业务的风险提示

（一）市场风险：当汇率波动使公司发生收入降低、成本上升、资产缩水、

负债增加等损失的风险；

（二）操作风险：由于不完善或有问题的内部操作过程、人员、系统而导致

金融衍生业务损失的风险；

（三）信用风险：选定的金融衍生交易对手未能履行金融衍生业务合同所规

定的义务和信用质量发生变化，而导致的直接或间接损失的风险；

（四）财务风险：因配套资金规模安排不当，当市场价格出现剧烈波动或金

融衍生业务出现亏损时，由于保证金账户中资金无法维持金融衍生工具头寸，而

导致被强制平仓的风险。

六、拟采取的风险控制措施

（一）明确金融衍生工具的使用目的和原则。坚持以套期保值为目的，合理

管理金融衍生工具持仓规模。在交易工具的使用上严格遵循交易配比、反向对冲，

平衡损益、简单性和系统性等交易原则；

（二）根据国家有关法律法规、公司章程和公司授权手册等相关规定，强

化本公司外汇风险内部管控体系建设，建立健全金融衍生工具交易管理制度办

法和流程，清晰界定业务交易审批和执行层面的权责划分，严格分离内控、交

易、会计核算岗位人员，确保每一笔金融衍生工具业务交易的合规性和有效

性；

（三）审慎选择交易对手及代理机构，全面分析资信情况，选择信誉良

好、实力雄厚、经营规范、与公司保持长期合作关系的交易对手及代理机构；

（四）建立财务风险实时监控机制。

七、对公司的影响

公司拟开展的衍生品交易业务是基于公司实际情况，为有效规避汇率风险，

减少汇率波动对公司跨国经营活动产生不利影响为目的，符合公司生产经营的实

际需要。公司会根据当前市场汇率走势和波动性预期，择机在预计额度范围内开

展金融衍生工具交易业务。

八、独立董事意见

在董事会审议关于公司 2022年度金融衍生品交易预计额度的议案时，公司

独立董事发表了明确同意的独立意见，认为公司开展的衍生品交易业务是基于

公司实际情况，为有效规避汇率风险，减少汇率波动对公司跨国经营活动产生

不利影响为目的，符合公司生产经营的实际需要，符合有关法律法规的要求，

符合全体股东及上市公司利益；全体独立董事一致同意上述议案。

九、监事会意见

监事会认为公司开展的衍生品交易业务是基于公司实际情况，为有效规避

汇率风险，减少汇率波动对公司跨国经营活动产生不利影响为目的，符合公司

生产经营的实际需要，符合有关法律法规的要求，符合全体股东及上市公司利

益；监事会成员一致同意上述议案。

特此公告。

株洲时代新材料科技股份有限公司董事会

2022年 3月 31日